desenvolvido pelo Engº Mário Lucas Gonçalves Esteves (Engenheiro Mecânico pela Pontifícia 

Universidade Católica de Minas Gerais), denominado DETERMINAÇÃO DA VIDA ÚTIL TOTAL E 

VALOR RESIDUAL DE UM BEM UTILIZANDO A REGRESSÃO LINEAR. 

A partir de uma ampla pesquisa contemplando uma amostra de 304 (trezentos e quatro) 

máquinas motoniveladoras Caterpillar modelo 140 foi obtida a seguinte curva. 

Após a regressão, adotando-se o modelo mais aderente, a curva resultante foi a seguinte: 

Neste trabalho estima-se que para uma vida útil de 20 anos o Valor Residual é de cerca de